pars arcus, qui deprimitur : oportet enim sicut in motu cœli alterum esse deprimens, et alterum depressum esse, *inconvertibiliter*, secundum quod non cessant a motu, neque retrocedunt, *et inflexibiliter*, secundum quod non exeunt a via, *per viam rectam*, in quantum non exeunt ab extremis, *et justam*, secundum quod attingunt finem. Unde dicit Ezech. I, 17 : *Euntes ibant : et non revertebantur*. Rotæ dico sic euntes significant *virtutem operationis*, id est, virtuosam operationem earum; scilicet cœlestium essentiarum. Operationis dico *exeuntis in eandem viam*, quia circulariter, *sine flexu*, id est, non revertendo, *et recte sectam*, id est, designatam, in quantum non exit ab extremis : et hoc *simul omni intellectuali rotatu earum*, scilicet essentiarum, id est, circulari actu intellectus, de quo cap. VII dictum est, *supermundane directo*, scilicet objectum beatæ contemplationis.

Est autem, id est, convenit *dijudicare imaginariam descriptionem intellectualium rotarum*, et, id est, etiam *per aliam anagogen*, id est, sursum ductivam expositionem. *Ut enim ait Theologus* (Ezech. x, 13) *vocitatum est eis*, scilicet rotis a Deo, *thea, thea, thea*. In Hebræo habetur קודאהלגל, θεα Græce, *revolutio* Latine. Nostra autem translatio aliter habet, scilicet : *Rotas istas vocavit volubiles, audiente me*. *Hoc autem*, scilicet θεα *signat juxta Hebraicam linguam* (quæ habet קודאהלגל) *revolutiones et revelationes*. *Siquidem*, id est, certe *rotæ igneæ et deformes*, scilicet cœlestes essentiæ *habent quidem revolutiones semper mobili vel volubili motu circa idipsum optimum*, scilicet Deum, quem circumeunt, ut supra dictum est, cap. VII. *Revelationes vero* habent alias respectu inferiorum *manifestatione secretorum*, in quantum inferiora participare faciunt sui circuitum circa Deum, *et circumreductione*, id est, circulari reductione ad principium *subjectorum*, id est, inferiorum, et *perfectio-*

ne deductiva altarum, quia divinarum, illuminationum in ea quæ subjecta sunt, in quantum deducta perficiuntur in illo ut in fine, per illuminationes exeuntes ab

ipso, ut primo principio : et ideo secundum Græcam translationem pluries dicitur $\theta\acute{\epsilon}\alpha$.

13

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Reliquus nobis in explanationem de gaudio cœlestium dispositionum sermo. Etenim acceptrices omnino non sunt ejus quæ secundum nos est passibilis delectationis. Congaudere autem dicuntur Deo de perditorum inventione, juxta deiformem epulationem, et in providentia et salute in Deum redeuntium deiformitatem, et incorruptionis lætitiā, et illam beneficentiam ineffabilem, in cujus participatione sæpe facti sunt et viri sancti per deificos divinarum illuminationum superadventus.

Reliqua nobis de cœlestium distinctionum gaudio reddenda ratio est : etenim omnino incapaces sunt passibilis nostræ voluptatis; Deo autem congaudere perhibentur, ob eorum qui perierant inventionem, scilicet secundum deiformem suavitatem, quam ex illorum, qui ad Deum convertuntur, cura saluteque percipiunt, et juxta benignæ copiam lætitiæ atque ineffabilis delectationis, cujus sæpenumero viri quoque sancti participes effecti sunt, cum in ipsos divinæ illius ac deificæ lucis fulgor influeret.

delectationem, lætitiā, et exultationem.

CIRCA primum sic proceditur.

Dubium 1.

1. Videtur enim, quod in Angelis non sit gaudium. Naturæ enim impassibilis non est aliqua passio : Angeli autem sunt natura impassibiles, cum sint immateriales : ergo in eis non potest esse gaudium, cum sit passio.

2. Ad idem, Indivisibile non mutatur secundum passionem vel passibilem qualitatem, cum talis mutatio sit tantum circa sensibilia, ut dicit Philosophus : sed Angeli sunt indivisibiles : ergo non afficiuntur gaudio, cum sit passio vel passibilis qualitas.

3. Ad idem, Oppositorum est potentia una : sed tristitia opponitur gaudio, quæ non potest esse in Angelis : ergo nec gaudium.

4. Præterea, « Virtus politica non potest esse in superioribus substantiis, » ut dicit Philosophus, quæ tamen majoris est perfectionis quam passiones, cum ordinet eas : ergo nec gaudium potest esse in Angelis, cum sit passio.

5. Præterea, Qui habet unam passionem, potest habere plures : sed in Angelis non est spes, neque timor : ergo neque gaudium et tristitia : cum istæ sint quatuor primæ passiones animæ.

6. Præterea, Si gaudent Angeli, aut gaudium eorum est totum simul, aut non. Si totum simul : ergo semper æqualiter se habent ad gaudium : et ita non gaudent de uno peccatore pœnitentiam agente nunc magis quam ante. Si autem non simul est : omne autem quod non est simul, est cum motu : ergo esset in eis gaudium passio, quæ procul est ab eis : et ita non gaudent.

1. Ad oppositum sunt multæ auctoritates. Isa. LXVI, 10 : *Lætamini cum Jerusalem, et exsultate in ea omnes qui diligitis eam.* Matth. xxv, 21 : *Intra in gaudium Domini tui.* Luc. xv, 7 : *Gaudium erit in cœlo coram Angelis Dei, super uno peccatore pœnitentiam agente.* Joan.

DIVISIO TEXTUS.

Reliquus nobis in explanationem, etc

Hic restat determinare de delectationibus Angelorum.

Et primo ostendit qualiter accipiendæ sunt delectationes in Angelis. Secundo ponit epilogum totius capituli, ibi (§ 14), *Tanta a me.*

DUBIA.

CIRCA primum quatuor quærentur.

Primo, Utrum gaudium sit in Angelis ?

Secundo, Quid sit illud gaudium ?

Tertio, Utrum illi gaudio tristitia sit contraria, cujus etiam sint vicissim susceptivi.

Quarto de differentia inter gaudium,

xvi, 20 et 22 : *Gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum, etc.* Constat enim, quod eadem ratio est de Angelis et de animabus post mortem.

2. Præterea, Philosophus etiam dicit, quod « gaudium et delectatio sunt essentialia beatitudini : » cum igitur Angeli sint beati, necessario gaudent.

3. Præterea, Perfectio inferioris vitæ est in gaudio : quia « virtuosus gaudet in operibus virtutis, » ut dicit Philosophus : ergo multo magis perfectio beatæ vitæ est cum gaudio : et ita Angeli gaudent.

Solutio. Dicimus, quod gaudium est in Angelis, non tamen gaudium secundum quod est passio : quia sic non transcendit potentiam sensitivam, in qua est alteratio et passio secundum Philosophum, sed secundum communioem rationem gaudii et delectationis, quæ diffinitur a Philosopho in *Ethicis*, quod « est operatio naturalis habitus non impedita, et diffinitur per causam : » et ideo reprehendit diffinitionem Platonis, qui dixit, quod « delectatio est generatio in sensibilem animam : » non enim consideravit delectationem nisi secundum quod est passio : et sic non est in Angelis nisi æquivoce passio dicatur omnis affectio. Et per hoc patet solutio ad duo prima.

Ad tertium dicendum, quod gaudio tali non est tristitia opposita : quia sicut dicit Philosophus, « delectationi quæ est ex considerare, non est tristitia contraria : » nec tamen oportet quod tristitia inesset, quia alterum inest per naturam.

Ad quartum dicendum, quod licet virtutes politicæ non sint in Angelis secundum hos actus secundum quos sunt in nobis, quia hoc parum esset eis, sunt tamen, ut dicit Augustinus, « secundum perfectiores actus et secundum succedentia sibi : » et hoc Philosophus non contradicit.

Ad quintum dicendum, sicut ad primum.

Ad sextum dicendum, quod sicut pro-

bat Philosophus, « delectatio cum sit in perfecta assimilatione, non est motus, sed terminus motus : » et ideo non est in tempore, sed tota simul, sicut generatio, licet non omnis sit simul, quia de diversis possunt esse diversæ delectationes, quæ non sunt simul, sicut nec omnes generationes sunt simul. Alia concedimus.

CIRCA secundum sic proceditur.

Dubium

1. Augustinus dicit, quod « gaudium est diffusio animi in conceptione boni : » sed secundum hoc non videtur convenire Angelis : diffusio enim contraria est collectioni : sed Angeli in primo colliguntur, ut sæpe dictum est : ergo non gaudent contemplatione Dei, secundum quam ponitur in ipsis totum gaudium.

2. Præterea, Nihil diffunditur nisi constrictum : constrictio autem affectus est tristitiæ, quæ in Angelis esse non potest : ergo non est in eis gaudium secundum diffusionem.

3. Præterea, In natura ejusdem animalis est motus constrictionis et dilationis, sicut in conchilibus : ergo similiter videtur, quod dilatatio et constrictio in affectu sint ejusdem, et sic idem quod prius.

Ad oppositum.

Quod non diffunditur, semper eodem modo se habet : sed Angeli non semper eodem modo se habent in gaudio, quia gaudent de conversionibus peccatorum novis quibusdam gaudiis quæ prius non habuerunt : ergo in eis potest esse diffusio gaudii.

2. Item, Videtur quod non gaudeant de pœnitentia peccatorum magis quam de contrario : quod enim secundum rationem unam suscipit utrumque contrarium, aut circa utrumque gaudet, aut circa neutrum : sed intellectus sub eadem ratione suscipit utrumque contrarium, quia sub ratione simplicis et intelligibilis : ergo cum Angeli sint intellectuales, non magis gaudent de conversione peccatorum quam de opposito.

3. Præterea, Intellectualis virtutis non

est delectatio et gaudium in particularibus : cum igitur Angeli sint intellectuales, ut sæpe dictum est, non convenit eis gaudere de conversione particularium hominum.

4. Præterea, Simile gaudet de simili : sed cum Angeli sunt separati, non sunt sibi similes particulares homines non separati : ergo non gaudent de actibus eorum.

SOLUTIO. Dicimus, quod gaudium convenit Angelis secundum dictam definitionem gaudii per similitudinem ad diffusionem gaudii corporalis : sicut enim animalia quando tanguntur ab aliquo convenienti, dilatant seipsa, ut penetrent ex toto ab illo convenienti, et non resistat spissitudo partium : e converso autem constringuntur quando aliquo nocivo tanguntur, quasi claudendo se perhibeant subinstrationem illius in seipsis. Similiter secundum metaphoram quando intellectus propria operatione percipit aliquid conveniens secundum habitum connaturalem, præbet se illi, et porrigit se in ipsum quasi penetrandum ab ipso : et talis diffusio dicitur gaudium et delectatio quæ diffinitur ab Aristotele, « operatio connaturalis habitus non impedita : » unumquodque autem gaudet in operatione sibi propria, secundum quod hujusmodi : unde diffinitio data est per causam, est enim operatio causa delectationis.

Ad primum ergo dicendum, quod licet in contemplatione Dei colligatur Angelus in uno, dilatatur tamen in se, ut in profundo sui recipiat ipsum.

Ad secundum dicendum, quod non oportet dilatari id quod constrictum est, sed id quod non dilatatum est, vel quod minus dilatatum est : et sic Angeli dilatantur ex novis receptis illuminationibus magis ac magis, secundum quod crescit in eis accidentale præmium.

Ad tertium dicendum, quod in animalibus quæ moventur motu dilatationis et constrictionis, sunt contraria agentia, secundum rationem contrarietatis : et

ideo in eis sunt contrarii motus hi : sed in intellectuali natura utrumque contrariorum movet sub ratione una, quia agunt secundum rationes, quæ non sunt contrariæ : alioquin non compaterentur se in anima : unde de utroque contrariorum gaudent : et ideo non est constrictio secundum naturam eorum, quamvis ponamus secundum fidem constrictionem tristitiæ in malis Angelis.

Ad quartum concedimus, quod Angeli quandoque gaudent de uno quo prius non gaudebant.

Ad quintum dicendum, quod intellectus, in quantum est intellectus abstrahens universales intentiones, non magis se habet ad gaudendum de uno quam de alio contrariorum : secundum autem quod est intellectus hujus habens formas compositionis quæ habent ordinem ad particularia, habet similitudinem cum particulari, per hoc quod habet speciem ejus apud se : et sic potest gaudere de ipso, cum et ipse sit particularis, et magis de uno quam de alio, cum tamen de neutro tristetur. Et per hoc patet solutio ad duo alia.

CIRCA tertium sic proceditur.

Dubium 3.

1. Videtur enim, quod Angeli nati sunt suscipere contrarium gaudio : dicitur enim Isa. xxxiii, 7, quod *Angeli pacis amare flebunt*. Fletus autem tristitiam significat. Ergo in eis potest esse tristitia.

2. Præterea, Oppositorum oppositi sunt effectus : si igitur gaudent de conversione peccatorum, oportet quod tristentur de damnatione.

3. Præterea, Affectus sequitur affectum : cum igitur in hominibus sint affectus contrarii, quia quidam obstinati sunt, et quidam convertuntur, videtur quod in Angelis sint contrarii affectus circa eos.

Ad oppositum.

1. Philosophus dicit, quod « delectationi intellectuali nihil est contrarium : » sed delectatio Angelorum

est intellectualis : ergo non afficiuntur contrario Angeli.

2. Præterea, Impossibile est esse contrarios affectus in illo qui idem recipit sub omni similitudine ex omnibus contrariis : talis autem est intellectus : ergo cum in Angelis sint intellectuales operationes, videtur quod in eis non sint contrarii affectus.

3. Ad idem, Inter contraria potest esse mutatio media : in Angelis autem non est possibilis mutatio : ergo eorum gaudio nihil est contrarium.

Quod concedimus, et rationes ad hoc.

Ad primum vero dicendum, quod hoc intelligitur de nuntiis Ezechiae ad Rapsacem. Vel si intelligatur de Angelis cœlestibus, dicuntur flere : quia ad modum flentium se habent, sicut etiam laborare dicitur Deus.

Ad secundum, quod conversio et damnatio quamvis sint contraria, tamen rationes eorum quibus ab intellectu accipiuntur, non sunt contrariæ, nec habent contrarios effectus. Et per hoc patet solutio ad tertium.

Dubium 4. CIRCA quartum videtur

1. Quod idem sit gaudium et delectatio : uni enim unum opponitur : sed tristitia utrique opponitur : ergo sunt idem.

2. Præterea, In natura sensibili sunt idem : ergo videtur, quod similiter in intellectuali.

3. Præterea, Non sunt nisi quatuor passiones animi, scilicet spes de futuro bono, timor de futuro malo, tristitia enim est de præsentis malo, gaudium de præsentis bono, molestia enim est idem tristitiæ : ergo videtur, quod delectatio sit idem gaudio.

Ad oppositum.

1. Gaudium potest esse de alieno bono : delectatio autem proprie non : ergo non sunt idem.

2. Præterea, Gaudium potest esse in spe, sicut dicitur ad Roman. xii, 12 : *Spe gaudentes*. Delectatio autem non : ergo non sunt idem.

3. Præterea quæritur de lætitia et exultatione.

SOLUTIO. Dicimus, quod delectatio et gaudium sunt de eodem, sed differunt secundum modum. Delectatio enim consistit in quadam pastura potentiæ in suo objecto convenienti secundum rationalem habitum, secundum quod est delectatio hominis, et bonis propria. Gaudium autem consistit in quadam jucunditate qua manifestat se ad alterum per quædam signa prodeuntia extra. Exultatio autem, ut dicit Cassiodorus super *Psalmos*, « est magnum gaudium, lætitia « veroparvum. » Sed potest aliter dici, quod sumitur secundum effectus delectationis et gaudii, et secundum dilatationem affectus dicitur lætitia, quasi latitia : secundum vero quod exsilit in delectans, dicitur exultatio.

Ad primum vero dicendum, quod tristitia opponitur eis quantum ad id de quo sunt, et in quo uniuntur.

Ad secundum dicendum, quod similiter in sensitiva natura differunt.

Ad tertium dicendum, quod illa quatuor possunt diversari secundum multos modos.

Ad quartum patet solutio per ea quæ dicta sunt in solutione.

EXPOSITIO TEXTUS.

Littera sic legatur: *Reliquus* est nobis *sermo de gaudio cœlestium dispositionum*, id est, ordinum, *in explanationem*, id est, ad explanandum. *Etenim omnino non sunt*, id est, nullo modo sunt *acceptrices ejus passibilis delectationis quæ secundum nos est*, quantum ad sensum, *secundum quod Plato diffinivit. Dicuntur*

autem cong udere Deo de perditorum inventione (Lucæ, xv, 32), *juxta*, id est, *secundum epulationem deiformem*, id est, in qua Deo simulantur. In græco habetur *ῥαστώρην*, quod significat requiem et delicias in objecto cum facilitate et impassibilitate, *et deiformitate*, id est, secundum quod similiter Deo afficiuntur, *in providentia et salute redeuntium per pœnitentiam in Deum*, et juxta *lætitiâ incorruptionis*, id est, de incorruptione naturæ, et similiter de confirmatione gratiæ, *et etiam juxta illam ineffabilem nobis beneficentiam*, quantum ad dona effluxa a Deo, *in cujus*, scilicet beneficentiæ, *participatione sæpe facti sunt, et*, id est, etiam *viri sancti per superadventus divinarum illuminationum deificos*, id est, quibus divinorum participes fiunt. Et sic gaudent in quatuor, in contemplatione Dei, in salute nostra, in propria firmitate, et in participatione spirituum donorum.

14

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALD. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Tanta a me de sanctis formationibus dicta sunt diligenti quidem earum manifestatione deficientia, perfecta autem

Hæc a me de sacris istis fictionibus dicta sint, quæ licet accuratam earumdem explanationem minime attingant,

(ut æstimo) ad non humiliter nos remanendum in figurativis phantasiis.

Si autem et hoc dixeris, quomodo non omnium deinde angelicarum in eloquiis virtutum, aut operationum, aut imaginum fecerimus memoriam respondemus verum : quia quarum quidem supermundanam scientiam ignoramus, in ipsis nos alium lucis ductorem docentem desideramus. Quædam autem tamquam dictis æque potentia prætermisimus, commensurationi sermonis providentes, et super nos secretum silentio honorificantes. Amen.

multum tamen, ut opinor, conferent intelligentiæ nostræ, ne fictis hujuscemodi imaginationibus immoremur.

Quod si objeceris, nos nequaquam omnium ex ordine, quæ Scripturis continentur, virtutum aut operationum imaginumve angelicarum fecisse mentionem ; respondemus id quod res est, nos quarumdam supermundanalem scientiam ignorasse, ac potius doctore ac illuminatore alio discendis iis indigere ; quasdam vero, quod dictis æquivalerent, pertransire, cum orationis brevitati consulentes, tum arcana, quæ captum nostrum superant, silentio honorantes.

ad non remanendum nos humiliter, id est, infime in phantasia fi urati is, quasi in veritate.

EXPOSITIO TEXTUS.

Tanta a me de formationibus dicta sunt, etc.

Id est, figurationibus sanctis, id est, sanctorum. Dicta dico *deficientia diligenti*, id est, perfecta *manifestatione earum, autem*, id est, sed *perfecta, ut æstimo*,

Si autem et hoc. Hic respondet cuidam quæstioni, dicens : Si autem et hoc dixeris, quomodo non fecerimus nos memoriam deinde, id est, consequenter post prædicta, omnium angelicarum virtutum, quantum ad dona, aut operationum, aut imaginum, id est, figurarum, in eloquiis traditis : Respondemus hoc esse verum : quia nos desideramus alium ductorem lucis, lucem divinam scilicet docentem in ipsis, scilicet virtutibus, et operationibus, et imaginibus : quia quidem ignoramus supermundanam scientiam, scilicet divina illuminatione accipiendam, id est, in his quæ ignoramus, maluimus audire alium quam docere. Et hæc est responsio humilitatis.

Postea ponit aliam responsionem dicens : *Autem prætermisimus quædam æque potentia, id est, similia dictis, pro-*

videlicet commensurationem, id est, men- silentium, quod est super nos, osten-
suratæ brevitati sermonis, quæ decet dentes per hoc ipsa esse supra nostrum
præsens opus, et honorificantes secretum intellectum.

INDEX

CAPITUM LIBRI DE CŒLESTI HIERARCHIA.

Prologus. **1**

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. GORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

CAPUT I.

CAPUT I.

Quoniam omnis divina illuminatio secundum bonitatem varie in prævisaproveniensi, manet simpla, et non hoc solum, sed et vivificat illuminata. 5

Divinam omnem illustrationem, secundum bonitatem diversimode ad ea quæ providentia reguntur emanantem, manere simplicem : neque hoc solum, verum etiam unificare ea quæ illustrantur. 5

CAPUT II.

Quoniam pulchre divina et cœlestia etiam
per dissimilia symbola manifestantur. 22

CAPUT II.

Quod apte res divinæ atque cœlestes
dissimilibus etiam signis explicentur. 22

CAPUT III.

Quid est hierarchia, et quæ per hierar-
chiam utilitas? 73

CAPUT III.

Quid sit hierarchia, et quænam ejus uti-
litas? 73

CAPUT IV.

Quid significat Angelorum cognomina-
tio? 96

CAPUT IV.

Quid Angelorum nomen significet? 96

CAPUT V.

Quare omnes cœlestes essentiæ commu-
niter Angeli dicuntur? 131

CAPUT V.

Quare omnes essentiæ cœlestes commu-
ni nomine Angeli vocentur? 131

CAPUT VI.

Quæ prima cœlestium essentiarum dispositio, quæ media, quæ ultima? 138

CAPUT VI.

Quænam sit prima cœlestium essentiarum distinctio, quæ media, quæ postrema. 138

CAPUT VII.

De Seraphin et Cherubin et Thronis, et de prima eorum hierarchia. 156

CAPUT VII.

De seraphim, cherubim, et thronis, deque prima eorum hierarchia. 156

CAPUT VIII.

De Dominationibus et Virtutibus et Potestatibus, et de media eorum hierarchia. 209

CAPUT VIII.

De dominationibus, virtutibus et potestatibus, et de media earum hierarchia. 209

CAPUT IX.

De Principibus, et Archangelis, et Angelis, et de ultima eorum hierarchia. 246

CAPUT IX.

De principatibus, archangelis et angelis, deque ultima eorundem hierarchia. 246

CAPUT X.

CAPUT X.

Synagogæ angelicæ ordinationis repetitio. 285

Repetitio et conclusio angelici ordinis. 285

CAPUT XI.

CAPUT XI.

Quare omnes cœlestes essentiæ communiter Virtutes cœlestes vocantur? 302

Cur omnes cœlestes naturæ communi nomine virtutes cœlestes appellantur? 302

CAPUT XII.

CAPUT XII.

Quare secundum homines hierarchæ Angeli vocantur? 315

Cur hominum antistites angeli vocentur? 315

CAPUT XIII.

CAPUT XIII.

Quare a Seraphim dicitur purgatus fuisse Propheta Isaias? 326

Cur a seraphim purgatus fuisse dicatur Isaias propheta? 326

CAPUT XIV.

Quid significat traditus angelicus numerus?

379

CAPUT XIV.

Quid significet traditus angelorum numerus.

379

CAPUT XV.

Quæ sint formativæ angelicarum virtutum imagines? Quid igneum, qui oculi, quæ aures, quis tactus, quæ supercilia, qui dentes, quæ brachia, quæ manus, quæ pectora, qui pedes, quæ nuditas, quis lucidus amictus, quæ zonæ, quæ arma, qui geometrici funes, quæ nubes, quod electrum, quæ leonis forma, quæ humana effigies, quæ nares, quæ ora, quæ palpebræ, quis auditus, qui humeri, quod cor, quæ dorsa, quæ alæ, quis amictus sacerdotalis, quæ virgæ, quæ secures, qui venti, quod æs, qui colores diversorum lapidum, quæ aquilæ species, qui equi, quæ differentiæ equinorum colorum, quæ flumina, qui currus, quæ rotæ, quod dictum gaudium Angelorum?

387

CAPUT XV.

Quæ sint formatæ imagines virtutum angelicarum, quid ignis, quæ humana species, qui oculi, quæ nares, quæ aures, quæ ora, quis tactus, quæ palpebræ, quæ supercilia, quæ pubertas, qui dentes, qui humeri, quæ ulnæ, quæ manus, quod cor, quod pectus, quod dorsum, qui pedes, quæ alæ, quæ nuditas, quod indumentum, quæ lucida vestis, quæ sacerdotalis, quæ zonæ, quæ virgæ, quæ hastæ, quæ secures, qui funes geometrici, qui venti, quæ nubes, quod æs, quod electrum, qui chori, qui plausus, qui colores diversorum lapidum, quæ forma leonis, quæ figura bovis, quæ species aquilæ, qui equi, quæ differentiæ colorum equinorum, qui fluvii, qui currus, quæ rotæ, quodnam gaudium dicatur angelorum?

387

INDEX

*Locorum Scripturæ, qui in Commentariis in librum
de Coelesti Hierarchia explicantur.*

EX VETERI TESTAMENTO.

GENESIS.

CAP. I-26. Ut præsit piscibus, etc.

XV-4, exp.

EXODI.

VII-1. Constitui te Deum Pharaonis.
XXXIII-20. Non videbit me homo, et vivet.

XII, D. exp.
IV-3, d. un.

DEUTERONOMII.

- XXXII-9. Israël quomodo factus est pars Domini. IX-6, B, exp.
 XXXII-8. Statuit terminos gentium secundum numerum Angelorum Dei. IX-3, exp.

TOBIÆ.

- XII-15. Ego sum Raphael Angelus, unus ex septem, qui adstamus ante
 Dominum. VIII-6, d. 2.
 XII-20. Tempus est ut revertar ad eum, qui me misit. XIII-1, d. 4 ad 8.

JOB.

- XXV-2. Qui facit concordiam in sublimibus suis. III-3, B, exp. Item, X-1, d. 1 ad 5.
 XXV-3. Numquid est numerus militum ejus? XIV, d. 1, 3 ad oppos.

PSALMORUM.

XXVIII-7. Vox Domini intercidentis flammam ignis.
LXXXI-6. Ego dixi : Dii estis, et filii Excelsi omnes.
CIII-3. Qui ambulas super pennas ventorum.

XV-2, d. un. ad 2.
XII, D, exp.
XV-3, exp.

ECCLESIASTÆ.

I-7. Ad locum unde exeunt flumina, revertuntur, ut iterum fluant. In prologo.

ISIAÆ.

VI-2. Extensio alarum.
VI-3. Clamabant alter ad alterum.

XIII-7, A, d. un.
X-2, A, d. un.

INDEX LOCORUM

- | | |
|--|--|
| VI-3. Sanctus, sanctus, sanctus Dominus sabaoth. | VII-14, exp. |
| VI-6. Volavit ad me unus de Seraphin. | VIII-1, d. 2 ad 5. |
| IX-6. Angelus magni consilii | IV-8, C, exp. |
| X-5. Assur, virga furoris mei. | VIII-6, d. 1 ad 2. |
| XXXIII-7. Angeli pacis amare flebunt. | IX-5, d. 5 ad 1. Item, XV-13, d. 3 ad 1. |
| LXIII-1. Quis est iste, qui venit de Edom? | VII-14, exp. |

JEREMIE.

- | | |
|---|------------------|
| LI-9. Curavimus Babylonem, et non est sanata, | IX-5, d. 3 ad 2. |
|---|------------------|

EZECHIELIS.

- | | |
|--|--------------|
| I-7. Scintillæ quasi adspectus æris candentis. | XV-1, d. 6. |
| III-12. Benedicta gloria Domini de loco suo. | VII-14, exp. |
| IX-3. Vir vestitus lineis. | XV-7, exp. |

DANIELIS.

VII-9. Antiquus dierum sedit.
VII-10. Millia millium ministrabant ei.
VIII-16. Fac intelligere istum visionem.

XV-6, d. un. ad 2.
XIV, d. 1, 3 ad oppos.
VIII-7, exp.

OSEE.

XII-3. In fortitudine sua directus est cum Angelo.

IV-3, d. un. ad 2.

ZACHARÆ.

I-8. Vidit virum stantem inter myrteta.

VIII-6, exp.

MALACHIÆ.

II-7. Angelus Domini exercituum est.
IV-2. Sol justitiæ.

XII, A, exp.
II-13, exp.

II MACHABÆORUM.

X-30. Telorum jactus.

XV-8, exp.

EX NOVO TESTAMENTO.

MATTHÆI.

XXVIII-10. Angeli eorum in cœlis semper vident faciem Patris.

IX-4, d. 1 ad 2 ad oppos. Item, XIII-1, d. 3 ad 3 ad oppos.

XXIV-29. Virtutes cœlorum commovebuntur.

VIII-2, d. 3.

XXVI-24. Bonum erat ei, si natus non fuisset.

II-8, d. un. ad 6.

LUCÆ.

XXII-25. Reges gentium dominantur eorum.

VIII-1, d. 3 ad 10.

XXII-38. Ecce duo gladii hic.

IX-1, d. 3 ad 1.

JOANNIS.

I-9. Illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.	I-1, exp.
III-8. Nescis unde veniat, aut quo vadat.	XV-9, exp.

AD ROMANOS.

IV-17. Qui vocat ea quæ non sunt, tamquam ea quæ sunt.	IV-1, d. 1.
XI-36. Ex ipso omnia et in ipsum.	I 1, exp.
XIII-4. Non sine causa gladium portat.	IX-1, d. 4 ad 1.

I AD CORINTHIOS.

III-9. Dei adjuutores sumus.	III-3, d. 1.
XV-24. Cum tradiderit regnum Deo et Patri, cessabit omnis prælatio.	III-3, d. 3.

II AD CORINTHIOS.

I-19. Non fuit in illo Est, et Non, sed Est in illo fuit.

I-1, exp.

AD GALATAS.

III-19. Lex... ordinata per Angelos in manu mediatoris.

IV-5, d. un. ad 3.

AD EPHESIOS.

III-10. Ut innotescat principatibus, et potestatibus in cœlestibus per
Ecclesiam, multiformis sapientia Dei.

III-3, d. 3.

JACOBI.

I 17. Omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum
est, descendens a Patre luminum. I-1, exp.

II PETRI.

I-24. Non voluntate humana allata est aliquando prophetia. IX-4, d. 2 ad 3.

D. ALBERTI MAGNI,

RATISBONENSIS EPISCOPI, ORDINIS PRÆDICATORUM,

COMMENTARII

IN LIBRUM SANCTI DIONYSII AREOPAGITÆ

DE ECCLESIASTICA HIERARCHIA.

SYMPRESBYTERO

TIMOTHEO DIONYSIUS PRESBYTER.

CAPUT I

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Quæ sit ecclesiasticæ hierarchiæ traditio, et quæ ejusdem speculatio?

Quæ sit ecclesiasticæ hierarchiæ traditio, et quis sit ejus scopus?

SYNOPSIS CAPITIS :

- I. Ecclesiasticam hierarchiam descripturus monet, sacra religionis Christianæ mysteria non temere profanis revelanda, sed baptizatis, pro cujusque captu ac modulo, clare, quoad fieri potest, explicanda esse ab iis quibus in Ecclesia cum docendi tum sacramenta administrandi munus concreditum est, qui hoc in mundo angelos imitantur.
- II. Cum priori libro angelicam hierarchiam descripserit, ait, nostram hierarchiam cum illa convenire in eo, quod inferiores a superioribus ad perfectionem instituantur, et ad Deum adducantur : differre autem in hoc, quod illi, ut simpliciori ac spiritaliori

mōdo illustrentur ; nos autem, cum anima corporeque constemus, et rebus spiritalibus immediate intendere nequeamus, per sensibiles imagines ac figuras ad spirituales contemplationes subrigamur, unde etiam inæqualiter Deum participamus.

- III. Definit, quid sit hierarchia in genere, et quid sit hæc nostra hierarchia, scilicet esse sacrorum omnium dispensationem, cujus principium sit SS. Trinitas; finis, unio cum Deo.
- IV. Ait, Deum tam nobis quam angelis convenientem cuique hierarchiam providisse, illi quidem magis spiritalem, nobis vero magis materialem, quippe cujus substantia sunt Scripturæ ac traditiones, quæ in symbolis et figuris res sacras nobis proponunt.
- V. Ostendit, cur sacramenta nostræ hierarchiæ sub symbolis sensibilibus tradantur; quia nimirum id conditioni nostræ magis congruit, et ad rerum sacrarum venerationem facit, ne a profanis contemnerentur.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Quia quidem secundum nos hierarchia divinorum puerorum sacratissime intenta atque divina, habetur deifica scientia et operatione et consummatione, ex supermundanis et sacratissimis ostendere nos oportet eloquiis, sacræque perfectionis mysteriorum *τελετήν*, his qui ex hierarchicis sacramentis et traditionibus perfecti sunt.

Sed vide quomodo ut ex principio, deinde Sancta sanctorum reverere : sed autem et hæc secreti Dei intellectualibus et invisibilibus scientiis honorifica, imparticipata quidem hæc et incontaminata ab imperfectis conservans, sacris autem solis sacrorum cum sacra illuminatione, sancte et pulchre communicans.

Hierarchiam nostram, sacrorum filiorum sacratissime, Deo insitæ ac divinæ deificæque scientiæ, nec non afflationis et perfectionis esse functionem, ex supermundialibus et sacratissimis oraculis demonstrandum nobis est iis, qui ex hierarchicis mysteriis traditionibusque sacro sunt hoc munere initiati.

Sed vide ne explodas Sancta sanctorum, quin potius arcana Dei reverberis, ac spiritualibus inaspectabilibusque notionibus celebrabis, inaccessa quidem profanis illa et intacta reservando, solis vero sanctis cum sacra quadam, uti fas est, claritate res sacras communicando.

DUBIA.

QUIA per angelicæ hierarchiæ spiritus immediate a Deo recipientes divinas illuminationes, ipsa Ecclesiastica hierarchica in nos deferuntur, tamquam animarum nostrarum præsidēs, decenter et convenienter immediate post doctrinam cœlestis hierarchiæ, tradit nobis D. Dionysius doctrinam Ecclesiasticæ hierarchiæ : circa quam ante *Litteram* quatuor quærenda sunt.

Primo, Utrum doctrina ista Ecclesiasticæ hierarchiæ sit scientia ?

Secundo, Quid sit subjectum ejus ?

Tertio, Utrum sit una ?

Quarto, de finē et modo ipsius.

Articulus 1. CIRCA primum sic proceditur.

1. Videtur primo, quod doctrina Ecclesiasticæ hierarchiæ, hic tradita, non sit scientia. « Nulla enim scientia est circa « particularia, » ut dicit Porphyrius ex summa Platonis : sed in hac doctrina traduntur particulares operationes ministrorum Ecclesiæ : ergo non est scientia.

2. Ad idem, Omnis scientia habet principia communia, et propria, ex quibus procedit : sed hæc doctrina non habet principia communia, cum non reducat ea quæ tradit, in communes conceptiones : et sic etiam non habet propria principia, quorum firmitas est ex communibus : ergo non est scientia.

3. Ad idem, Omnis scientia reducitur

ad principales partes philosophiæ, quæ sunt rationalis, moralis, et tres modi essentielles philosophiæ, qui determinantur in VI *philosophiæ primæ*, scilicet mathematica, naturalis, et divina : hæc autem non est aliqua harum, nec reducitur ad eas : maxime enim videtur reduci in moralem, in quam reduci non potest, pro tanto quod moralis considerat operationes nostras : hæc autem est de quibusdam operatis, sicut de Eucharistia, et similibus : ergo non est scientia.

4. Ad idem, Avicenna dicit, quod « omnis scientia est, vel de his quæ sunt « ab opere nostro, vel ab opere naturæ : » sed sanctificationes quæ hic traduntur, non sunt ab opere naturæ, neque nostro, sed divino : ergo non est scientia.

5. Ad idem, Sicut probat Philosophus in IV *Ethicorum*, « Omnis scientia est « æternorum, eo quod est de necessariis : sed ea quæ hic traduntur, inceperunt per institutionem alicujus in tempore : nec iterum semper erunt, quia Sacramentorum usus cessabunt : ergo de his non potest esse scientia.

Ad oppositum.

1. Angelica hierarchia, et humana, eodem perficiuntur, id est, divino lumine : cum igitur de angelica hierarchia sit scientia, quemadmodum in alio libro tradidi, videtur quod etiam de Ecclesiastica debeat esse scientia.

2. Ad idem, Hierarchia Ecclesiastica habet differentias et passiones quæ de ipsa demonstrari possunt, et habet definitionem, et partes quæ requiruntur in scientiis : ergo de ea potest esse scientia.

SOLUTIO. Concedimus, quod hæc doctrina Ecclesiasticæ hierarchiæ, est scientia, et concedimus rationes ad hoc : non tamen est scientia philosophica, nec reducitur ad aliquam earum, nec sicut particularis ad universalem, cum subjectum et principia ejus non stabiliantur a primo Philosopho, nec ab aliquo : nec iterum sicut subalternata ad subalternantem, cum medium ejus non sit sub medio ea-

rum, tamquam demonstraret quid, altera demonstrante propter quid : sed est pars scientiæ divinæ, quæ non est aliqua earum, quæ dicuntur *liberales* : quamvis quantum ad subjectum sit liberrima : sed est ante liberales quantum ad certitudinem luminis, quæ est per inspirationem : et hic modus est certissimus in se, quia firmatur immediate in lumine divino, a quo est omnis firmitas in principiis rationis : quorum principiorum lumen est probatio liberalium scientiarum. Unde dicit Glossa super Joannem, quod « in-
« spirationi omnes consentiunt : sed in ex-
« cogitationibus, id est, argumentationi-
« bus est maxima dubietas : unde et con-
« tradicunt sibi invicem, quamvis nobis
« videatur minus certus modus qui est
« per inspirationem, propter nostrum
« defectum. »

Ad primum ergo dicendum, quod hic non traduntur particulares sanctificationes, ut baptismus Petri, sed particularium operationum, sicut in medicina, quamvis gratia exempli, aliquæ singulares operationes tangantur.

Ad secundum dicendum, quod hæc doctrina habet principia, ex quibus procedit, non quæ subjiciantur rationi, sed quæ sunt supra rationem, a divina inspiratione accepta : nihilominus tamen recipit principia communissima, quibus utuntur demonstrativæ scientiæ, ut est de quolibet affirmare vel negare.

Ad tertium dicendum, quod scientiæ quæ sunt de rebus quarum cognitio acquiritur per principia, quæ sunt sub ratione, reducantur ad illas scientias : hæc autem est scientia divina, per ea quæ sunt supra rationem procedens : et similiter dicendum ad quartum.

Ad quintum autem dicendum, quod licet non semper fuerit usus sacramentorum in significando, et causando gratiam, nec iterum semper sit futurus, aptitudo tamen ad significandum et causandum immutabilis est, sicut etiam dictiones in lingua Latina, ex aliquo tempore sunt institutæ ad significandum, de his

tamen est scientia grammaticæ, propter immutabilem significandi aptitudinem : et secundum hoc de sacramentis potest esse scientia.

CIRCA secundum sic proceditur.

1. Videtur, quod sacramenta, de quibus tamen agitur in hac scientia, non sint subjectum ejus : in omni enim scientia, determinari debet de subjecto in communi, et de omnibus partibus ejus : sed in hac scientia non determinatur de sacramento in communi, et de omnibus ejus partibus : quia nihil dicitur de matrimonio, et extrema unctione, et pœnitentia : ergo sacramentum non est subjectum hujus operis.

2. Præterea, In scientia debent determinari primæ differentiæ subjecti, in quibus convenit secundum prius et posterius, sicut philosophia prima de actu et potentia, et substantia et accidente : sed sacramentorum quædam sunt novæ legis, in quibus est perfecta ratio sacramenti, sicut in causantibus et significantibus gratiam : quædam vero sunt sacramenta veteris legis, quæ tantum significant, de quorum differentia nihil hic determinat : ergo valde insufficienter traderet scientiam de suo subjecto, quod est inconveniens.

3. Præterea, Si dicatur, quod sacramenta sunt subjectum, quantum ad ritus sacramentorum, secundum quod pertinent ad actionem hierarchiæ, cum in sacramento pœnitentiæ maxime exercentur hierarchiæ actiones, de ritu pœnitentiæ aliquid dicere deberet, de quo tamen nihil dicit.

4. Præterea, Ipse determinat de quibusdam quæ tamen non sunt sacramenta, sicut de dormitionibus, id est, de ritu sepeliendi mortuos, et similiter de mysticis consummationibus : ergo sacramentum non est subjectum hujus scientiæ.

5. Item, Videtur quod Ecclesiastica hierarchia non sit subjectum, et tamen videtur alicui esse subjectum ex titulo :

hierarchia enim est quidam gradus potestatis : sed baptismus de quo hic determinatur, non determinat aliquem gradum potestatis, cum a quolibet tradi possit : ergo tota hæc scientia non versatur circa hierarchiam : et sic hierarchia non potest esse subjectum ejus.

6. Præterea, Ipse non determinat de quolibet actu hierarchiæ, sicut de pœnitentia nihil determinat : ergo videtur esse valde insufficiens.

SOLUTIO. Dicimus, quod subjectum hujus operis est Ecclesiastica hierarchia, secundum quod est in sanctificationibus descendentibus a summo hierarcha per medios usque ad ultimos, qui sunt tantum subditi. Sacramenta autem hic non intenduntur, nisi secundum quod ad dispensationem hierarcharum pertinent : unde non determinat de sacramentis in quantum sacramenta sunt, ostendens quid sit res in quolibet sacramento, sed quasdam operationes quibus dispensantur sacramenta per hierarchas. Et ideo concedimus, quod sacramentum non est subjectum hujus operis, et quatuor primas rationes.

Ad quintum dicendum, quod baptismus quantum ad jurisdictionem descendit a primo hierarcha in medios ministros usque in ultimos, licet executio ejus non determinetur ad hierarchas, propter necessitatem, quæ determinat ministrum quemlibet, etiam de plebe.

Ad sextum dicendum, quod in pœnitentia non est principale id quod est ex actione hierarchæ, sed quod est ex parte subditi, scilicet interior contritio, quæ absolvit a culpa : hierarcha autem non absolvit nisi jam absolutum, determinando tantum pœnitentiam exteriorem. Et similiter etiam est in matrimonio, quod perficitur consensu, et in extrema unctione in qua principaliter operatur devotio recipientis : in aliis autem principaliter illud, quod est in actione conferentis sacramenta, et ideo de his determinat.

CIRCA tertium sic proceditur.

Dubium 3.

1. Videtur, quod non sit una. « Una enim scientia est unius, » ut dicit Philosophus : cum igitur multa tradantur in hac scientia, ut baptismus, confirmatio, et hujusmodi, videtur quod non sit una scientia.

2. Præterea, Ista non uniantur nisi in ratione sacramenti : sacramentum autem, ut dictum est, non est subjectum hujus scientiæ : ergo ista multa non reducuntur in rationem unam subjecti : ergo de his non potest esse scientia una.

SOLUTIO. Dicimus, quod hæc scientia est una, et habet unitatem a subjecto suo, sicut et aliæ scientiæ : et omnia quæ determinantur in hac scientia quamvis sunt multa, reducuntur tamen ad hierarchiam Ecclesiasticam, aut sicut partes, aut sicut operationes, aut aliter. Et per hoc patet solutio ad ea quæ objecta sunt.

CIRCA quartum sciendum est, quod finis hujus scientiæ non est ut sciamus, sicut nunc et hic, sed ut et sancti simus, secundum determinatam sanctitatem, quæ scilicet descendit per ministros Ecclesiæ a primo hierarcha. Modus autem determinandi in scientiis est duplex, scilicet compositivus, descendendo a primis in ultima, per compositionem secundi cum primo, et sic deinceps. Resolutorius, dividendo causam in primas causas, et composita in simplicia. Et in eisdem potest esse uterque modus, secundum diversum ordinem. In hac autem scientia modus manifestandi est resolutorius divinus, non in principia philosophiæ : reducit enim operationes inferiorum in superiores, et humanas in divinas, et has in magis divinas, quousque perveniatur ad primum principium. Modus vero procedendi in scientia, quantum ad partes suas ostenditur ex divisione. Alia vero, ut de efficiente, et habitu regente, determinata sunt in principio *Cælestis hierarchiæ*.

Dubium 4.

DIVISIO TEXTUS.

EXPOSITIO TEXTUS.

Dividitur autem iste liber in duas partes. In prima determinat de Ecclesiastica hierarchia in communi : in secunda de partibus ejus, et incipit in secundo capite, ibi, *Dictum est igitur a nobis*, etc.

Prima dividitur in duas. In prima determinat modum istius scientiæ : quod debet primo fieri in qualibet scientia, ut dicit Philosophus in secundo *philosophiæ primæ*. In secunda determinat de hierarchia Ecclesiastica in communi, per differentiam a cœlesti, et secundum comparisonem ad suum principium, ibi (§ 3), *Quædam igitur Angelorum est*, etc.

Prima dividitur in partes duas. In prima ponit modum qui est in ista scientia. In secunda probat quoddam, quod dixerat, ibi (§ 2), *Sic enim ut Theologia*, etc.

Prima dividitur in duas. In prima ostendit ex quibus principiis, et quibus auditoribus tradenda sit hæc scientia. In secunda autem quibus occultanda, ibi, *Sed vide quomodo*, etc.

Et quia iste liber scriptus fuit in modum epistolæ ad Timotheum, sicut et *Cœlestis hierarchia*, præmittitur salutatio talis : *Dionysius*, quod est proprium nomen Auctoris, *Presbyter*, id est senior, hoc est, Episcopus, in quo tangitur ejus dignitas, fuit enim Episcopus Athenarum, mittit *salutem*, vel hoc opus, *Timotheo*, qui fuit discipulus Pauli, *compresbytero*, id est, coepiscopo sibi, etenim ipse fuit Episcopus Ephesi.

Quidem, id est, certe, *quia hierarchia*, id est, sacer principatus, *puerorum*, id est, ministrorum, secundum morem sacræ Scripturæ, ut Joan. XXI, 5 : *Pueri numquid pulmentarium habetis*, etc., *divinorum* per participationem sacrorum donorum quæ est, *secundum nos*, id est, apud nos, ad divinam, angelicam hierarchiam dico, *intenta sacratissime*, quantum ad rectam intentionem eorum quæ sunt in ea, tendentem in Deum, ut in finem omnis actionis hierarchiæ : *atque divina*, quantum ad dona quibus in hierarchia constituuntur, quæ sunt Dei similitudines : quia, inquam, hæc hierarchia, *habetur ex deifica*, Deum simillante, *scientia*, quantum ad perfectionem contemplationis, *et ex operatione*, quantum ad perfectionem activæ : et hæc duo ponebantur in diffinitione hierarchiæ, quasi materialia, in cap. III *Cœlestis hierarchiæ*. *Et ex consummatione*, id est,

perfectione, quæ est finis operationis hierarchiæ : et ideo intermittit alia duo, scilicet purgationem et illuminationem : quia, inquam, sic habentur, *oportet ostendere teleten*, id est, ritum et formam *mysteriorum*, id est, occultorum *sacræ perfectionis*, id est, ea quæ latent sensibus velata in ritu perfectionis hierarchiæ : oportet dico ostendere *ex eloquiis sacræ Scripturæ scilicet supermundanis*, quia per inspirationem traditis, elevantibus intellectum super mundanas rationes, *et sacratissimis*, quantum ad ea quæ in eis traduntur : et hæc oportet ostendere *his auditoribus, qui sunt perfecti ex hierarchicis sacramentis et traditionibus*, id est, doctrinis, ut principia et auditores proportionentur rei traditæ. Alia littera est, « *habet*, » ubi ista habetur, et potest sic legi : *quia hierarchia habet* tamquam essentialia sibi *intenta*, id est, actiones intentas, *sacratissime atque divina dona*, vel actiones, dico, *ex deifica*, etc.

Sed tu, o Timothee, *vide*, id est, cave, *quomodo*, id est, per quem modum sit hierarchia, *ut ex principio*, id est, ex quo principio sit, quia ex Deo : *deinde* considerata sanctitate principis, *revererare*, id est, iterum atque iterum revereris *sancta sanctorum*, id est, sancta mysteria hierarchiæ, a sancto sanctorum tradita : et rationem sive modum reverentiæ explicat communiter dicens : *Sed autem et hæc*, scilicet sacramentum, quod est *secreti Dei*, hoc est, occulti nobis, quia lucem habitat inaccessibilem, ejus scilicet auctoris, *honorifica* hos ritus, *scientiis intellectualibus et invisibilibus* exteriori visu, id est, non sistendo in sensibilibus, sed procedendo ex his in insensibilia : in his enim honorantur, quod talium signa creduntur, et non propter sensibilia tantum. *Honorifica*, dico, *conservans quidem hæc imparticipata ab imperfectis*, id est, immundis, quorum voluntas renititur, *et incontaminata* ab iis qui nituntur eis obviare, secundum quod di-

citur, Matth. vii, 6 : *Nolite dare sanctum canibus, neque mittatis margaritas vestras ante porcos*, etc. : *autem*, id est, sed, *communicans solis sacris auditoribus ea cum sacra illuminatione*, id est doctrina *sacrorum*, id est, de sacris, *sancte*, quantum ad affectum, *et pulchre*, quantum ad intellectum, id est, per decentes rationes.

Autem, id est, sed *vide quomodo non ex principio*, id est, extra principii decentiam, quod est Deus, tradas ea. Si sancta sanctorum sunt, venerare ea. Si autem hæc sunt ea quæ sunt secreti Dei, etc. Et hic sensus ostenditur ex alia translatione, quæ sic dicit : « Sed vide ut non extra terminum « suum mittas sancta sanctorum : re- « neraberis autem, et ea quæ sunt occulti « Dei, intellectualibus et invisibilibus « cognitionibus honorabis : extra termi- « num suum ponerentur, si non in in- « telligibilia reducerentur, et si immu- « nis communicarentur. »

B. DUBIA.

1. SED VIDETUR insufficienter enarrare ea, ex quibus habetur hierarchia : sicut enim dicit Philosophus, « Ad virtutem « tria exiguntur, scilicet scire, et velle, « et indesinenter operari : » cum igitur omittat voluntatem, ponens scientiam et operationem, videtur insufficienter dicere.

2. Præterea, Sicut dicit Philosophus,

« Velle magis essentielle est virtuti quam scire, quia primum confert ad virtutem : » ergo potius debuit ponere voluntatem, quam scientiam.

3. Præterea, Secundum voluntatem movemur : cum igitur sanctificatio sit ex merito, ponens ea quæ pertinent ad sanctitatem hierarchiæ, potius debuit ponere voluntatem quam scientiam.

SOLUTIO. Dicimus, quod in sanctitate, quæ est ex operatione nostra, principalior est voluntas quam scientia, cujus sanctitas est, quæ est per virtutes : sed sanctificatio hierarchica non est ex operatione nostra, sed ex quibusdam operatis, in quibus operatur virtus divina : et ideo in hac significatione non est principalior voluntas. Et per hoc patet solutio ad objecta.

Dubium 2. 1. ITEM, Videtur falsum quod dicit hic, sacramenta conservanda esse imparticipata ab imperfectis. Magis enim indigentibus magis sunt communicanda : imperfecti autem magis indigent : ergo eis magis sunt communicanda.

2. Præterea, In operatione virtutum largitatis, secundum Philosophum, est

conferre ei qui non habet : sed imperfecti non habent sanctitatem, quæ confertur per sacramenta : ergo in collatione sacramentorum, hoc est præcipue observandum, ut dentur imperfectis.

Ad oppositum est quod dicitur, Sap. 1, 5 et 4 : *Spiritus sanctus disciplina effugiet fictum, multo magis malitiæ malum : et in malevolam animam non introibit sapientia.*

SOLUTIO. Dicimus, quod sunt quidam imperfecti voluntate, et actu, quorum scilicet voluntas repugnat gratiæ : et talibus non sunt conferenda sacramenta, quia et contemnerent, et effectum sacramentorum non obtinerent : sunt enim sacramenta quædam medicamenta spiritualia : unde sicut corporalis medicina non producit effectum suum in corpore, nisi præparato per actionem, ita etiam ubi repugnat voluntas, gratiæ non possunt habere effectum. Sunt autem quidam iterum imperfecti, qui tamen faciunt quod in se est, præparantes se ad gratiam : et talibus sunt conferenda sacramenta. Et per hoc patet solutio ad objecta.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Sic enim, ut Theologia discentibus nobis tradidit, et ipse Jesus divinissimus animus et superessentialis, omnis hierarchiæ et sanctificationis et deificationis principium et essentia et divinissima virtus, beatis et nostrum melioribus essentiis significantius simul et intellectualius illucet¹, et eas ad proprium lumen assimilat secundum virtutem, nostrasque ad se extensorum et nos extendente bono amore complicat multas alteritates, et in uniformem et divinam consummans et vitam et habitum et actionem, sanctam et pulchram donat divinæ sacerdotalitatis virtutem. Deinde in sanctam venientes divini sacerdotii operationem, propius quidem nos efficitur super nos essentialium secundum virtutem similitudini manentis et immutabilis earum sacræ collocationis, et hac ad beatam Jesu et divinam claritatem respicientes, et quæcumque videre possibile, sacre explorantes, et

Sic enim, uti nobis divinis contemplatoribus tradidit theologia, etiam ipsemet Jesus (divinitate transcendens ac superessentialis mens, universæ ordinationis sacræ, sanctimoniæque ac divinæ functionis principium et essentia, virtusque divinissima) beatis istis nobisque multo præstantioribus naturis manifestius simul et intelligibilius affulget, et ad propriam, quoad fieri potest, eas lucem informat: quin et intento in eum amori nostro, et ad res nos probas incitanti, frequentes admiscet varietates, atque ad uniformem ac divinam nos vitam instituens, habitudinem quamdam, et rerum, uti par est, sacrarum effectricem divini sacerdotii virtutem impertitur; qua ad sacram sacerdotii functionem accedentes, ipsimet etiam supremis istis spiritibus, sacri illorum status, quantum licet, imitando constantiam ac firmitatem, propinquiores evadamus, adeoque ad Jesu quoque beatam illam divinam-

¹ Cf. librum de Cœlesti Hierarchia, cap. XIII, n. 3.

speculationibus scientiæ illuminati mystica disciplina, consecrati, et consecrantes luciformes, sed et deifici, perfecti et perfectiores fieri poterimus.

que lucem adspicientes, sacro, quoad intueri fas est, ritu speculantes, visionum etiam, juxta mysticam scientiam, illustrati cognitione, consecrati ac consecrantes, luciformes ac deifici, perfecti ac perfectiores evadere poterimus.

EXPOSITIO TEXTUS.

Sic enim ut Theologia, etc.

Hic probat quædam quæ dixerat, quod scilicet non omni sunt æqualiter sacramenta communicanda : et est ratio sua talis : Iste qui est principium totius hierarchiæ, dissimiliter distribuit proprium lumen his qui non sunt æqualiter dispositi : secundum capacitatem enim hominibus et Angelis distribuit : ergo similiter Pontifex his qui non sunt æqualiter dispositi secundum voluntatem, non æqualiter debet sacramenta præbere.

Littera sic construat : *Enim*, id est, quia, *ut Theologia*, id est, sacra Scriptura, *tradidit nobis discentibus ab ipsa*, id est, modum quo non sunt omnibus æqualiter sacra exponenda, *et ipse Jesus* secundum humanitatem, *animus*, id est, intellectus, *divinissimus*, id est, supra modum omnis creaturæ divini luminis particeps, ut etiam Angeli ab ipso recipiant, *et superessentialis* ratione divinitatis quæ intus est, *principium omnis hie-*

rarchiæ angelicæ, et humanæ, quantum ad ipsos gradus potestatis, et *sanctificationis*, quoad dona depurantia, et confirmantia, quibus gradus distribuuntur, *et deificationis*, quantum ad consummationem reductionis in Deum : et ipse dico *essentia*, id est, omnis essentiæ causa, *et virtus divinissima*, effective, *significantius*, id est, expressius, *simul et intellectualius*, quia simplicius *illucet in essentiis beatis et nostrum melioribus*, id est, nobis scilicet et Angelis, *et assimilat eas ad proprium suum lumen*, non per æqualitatem, sed *secundum virtutem*, id est, proportionem ipsarum, *quia et complicat*, id est, adunat, *multas alteritates nostras*, id est, intellectus nostros non firmiter stantes in uno, sed nutantes ad diversa : « non enim alteritates nominat multiformes carnalium voluptatum curas, » ut dicit Commentator : has enim non complicat in se, sed abjicit. Non tamen quorumlibet nostrum, sed *extentorum ad se*, id est, qui porrigunt se ipsi, præparantes se ad gratiam : et hoc fit, *amore bono*, id est, bonorum, *extendente*, id est, elevante nos ad ipsum : *et ipse spiritus consummans*, id est, perficiens alteritates nostras *in uniformem et divinam vitam*, quæ participatione divinorum ad divinam unitatem accedit, *et similiter uniformem habitum et actionem*, donat nobis *sanctam et pulchram*, id est, decenter ordinatam, *virtutem divinæ sacerdotalitatis*, id est, quæ a Deo, et circa divina est, non per essentiam, quia sic est in solis sacerdotibus, sed per participationem, prout aliquid ejus participatur ab intelligentibus. Tripliciter

autem perficitur anima, secundum essentiam, et sic est vita ex influentia gratiæ in animam a Deo. Perficitur etiam secundum potentias, et quantum ad hoc dixit *habitum* quo aliquis operatur, cum tempus fuerit secundum Augustinum. Perficitur etiam in opere, et quantum ad hoc dixit *actionem*.

Deinde venientes (dante gratia) *in operationem divini sacerdotii*, vel per essentiam, vel per participationem, *nos quidem efficitur propius* quam prius eramus *secundum virtutem* nostram *similitudini collocationis*, id est, ordinis *rarum essentiarum quæ sunt super nos*, scilicet Angelorum. Collocationis dico, *sacræ, manentis et immutabilis* : licet enim in sacrorum receptione renoventur, semper tamen in eodem ordinis gradu persistunt, ut alibi explanatum est, *et ex hac similitudine tamquam non sistentes in ea, sed respicientes* ut in primum principium et ultimum consummationis linem, *ad beatam Jesu*, quantum ad naturam humanam, *et divinam claritatem ipsius*, quantum ad divinam, et etiam *illuminati*, id est, instructi *sacræ*, id est, secundum mensuram fidei, *explorantes*, id est, inquirentes de divinis, *quæcumque possibile est nobis videre*, et etiam *disciplina*, id est, scientia, *mystica*, id est, figuris velata, et hoc *speculationibus sacræ scientiæ, poterimus fieri consecrati*, id est, purgati, quantum ad similitudinem doni, *et consecrantes*, quantum ad consortium potestatis, *luciformes*, id est, illuminati, et *deifici*, id est, illuminantes, et hoc propter similitudinem nominis : *quia θεός* dicitur a *videre*, et sic propinquat sanctificationibus luminis, et quantum ad incommunicantiam rei, quia omnia ista sunt divinæ scientiæ assumptio, ut in septimo capitulo præcedentis hierarchiæ dicit : et ideo tota deificatio per-

ficitur per illuminationem secundum subjectum : *et etiam perfecti et perfectiores*.

DUBIUM.

1. SED VIDETUR, quod non magis illuceat Deus Angelis quam nobis : humanæ naturæ enim illuxit divinum lumen secundum esse per unionem : Angelis autem tantum per gratiam, quod multo minus est : *Nusquam enim Angelos apprehendit*, etc.¹ : ergo multo magis illucet hominibus quam Angelis.

2. Præterea, Hoc illucere est maxime secundum intellectum : sed secundum Augustinum, « Secundum intellectum paræ res sumus Angelis : » non ergo minus illucet nobis quam Angelis, cum æqualibus æqualiter illuceat nobis.

3. Præterea, Glossa super Apoc. XXI, 17, dicit, quod « eadem est mensura hominis et Angeli : » si igitur Deus non æqualiter eis distribueret lumen, esset injustus quod est impossibile.

Ad oppositum.

Infimum in Angelis est altius eo quod est eminentius in hominibus : dicitur enim de Joanne Baptista, quod *qui minor est in regno cælorum major est illo*² : ergo non est eadem mensura hominis et Angeli : et sic non æqualiter illucet Deus utrique.

¹ Ad Hebr. II, 16.

² Matth. XI, 11.

SOLUTIO. Dicimus, quod quantum ad sortem beatitudinis eadem est mensura utriusque, scilicet hominis et Angeli, et æqualiter Deus illucet utrique : sed quantum ad statum viæ, homines sunt sub Angelis, et minus participant de divinis illuminationibus.

Ad primum ergo dicendum, quod licet magis sit illucere per unionem quam per gratiam, non tamen illa unio removet a tota humana natura modum accipiendi, qui est per speculum et in ænigmate, et

hoc manente non possumus esse æquales Angelis qui vident per speciem.

Ad secundum dicendum, quod secundum intellectum sumus æquales Angelis quantum ad sortem beatitudinis, sed non quantum ad statum viæ : et similiter etiam dicitur esse eadem mensura hominis et Angeli. Unde patet solutio ad tertium.

Aliud concedimus : quia concludit quantum ad statum præsentis vitæ.

3

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO

Quædam igitur Angelorum est et Archangelorum hierarchia, et supermundialium Principatum, et Potestatum, et Virtutum, Dominationumque, et divinorum Thronorum, aut æquipotentium Thronis essentialium, quas Theologia attente et semper circa Deum esse et post Deum tradit, Cherubim cas Hebræorum voce et Seraphim nominans, ornatum earum et hierarchiarum secundos ordines et divisiones consequens invenies in eis, nobis non condigne quidem, ut possibile autem et ut Theologia sacratissimis Scripturis subintroduxit, juxta eas hierarchiam laudantibus.

Quisnam sit ergo sacer angelorum et archangelorum ordo, nec non supermundialium principatum ac potestatum, virtutumque ac dominationum, et thronorum divinorum æqualiumque thronis naturarum, quas assiduo perpetuoque circa Deum et cum Deo versari theologia tradit, cherubim illas Hebræo vocabulo ac seraphim appellans, ea quæ de sacris beatarum istarum mentium ordinibus ac distinctionibus a nobis conscripta sunt, evolvendo comperies ; in quibus etsi non pro merito, pro virili certe nostra, et quoad sacratissimarum theologia Scripturarum explanavit, sacrum illa-

Tantum tamen dicere necessarium, quomodo et illa et omnis nunc laudans supra nos hierarchia, unam habet et eandem per omnem virtutem hierarchicam actionem : ipsumque summum sacerdotem, quomodo juxta eum essentia et analogia et ordo habet perfici secundum divina et deificari, et subjectis tradere secundum dignitatem unicuique, facta ei divinitus sacra deificatione : ipsosque subditos sequi quidem meliores, extendere vero minores in ea quæ ante sunt : quosdam autem et præesse, et quantum possibile, alios ducere, et per hanc divinam hierarchicam harmoniam, vere subsistens bonum et sapiens et optimum participare unumquemque juxta virtutem.